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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet:	 Konacni prijedlog zakona 0 izmjenama dopunarna Zakona 0 porezu na 
dohodak - amandmani Vlade 

Na temelju clanka 85, Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 
85/2010 - prociSceni tekst i 5/2014 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i clanka 
196. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 81/2013), Vlada Republike 
Hrvatske na Konacni prijedlog zakona 0 izmjenama i dopunama Zakona 0 porezu na dohodak 
podnosi sljedece 

AMANDMANE 

Amandman I. 

Na clanak 11. kojim se mijenja clanak 30. na nacin da se mijenjaju i dopunjuju 
stavci 12.. 19. i 21.: 

U stavku 12. iza rijeei: "dioni~arstva" dodaju so rijeci: "ili su ostvareni od 
ulaganja Fonda hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obitelji te su 
namijenjeni i dijele se clanovima tog fonda". 

Stavak 19. mijenja se i glasi: 

,.(19) Otudenjem iz stavka 18, ovoga clanka ne smatra se: 

1.	 prijenos udjela izjednog u drugi dobrovoljni mirovinski fond, 
2.	 zamjena vrijednosnih papira s istovrsnim papirirna istog izdavatelja pri Cernl.l 

se ne mijenjaju odnosi medu clanovima i kapital izdavatelja kao i zamjena 
vrijednosnih papira, odnosno financijskih instrurnenata druglm iii drugima 
vrijednosnirn papirima, odnosno financijskirn instrumentirna te stjecanja 
vrijednosnih papira, odnosno financijskih instrumenata u slucajevirna statusnih 
promjena pri cernu u svim slucajevirna nerna novcanog tijeka i pod uvjetom da 
je osiguran slijed stiecanja financijske imovine, 

3.	 podjela dionica istog izdavatelja pri cemu ne dolazi do promjene temeljenog 
kapitala niti novcanog tijeka, 
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4.	 zamjena udjela izmedu Investicijskih pod-fondova unutar istog krovnog fonda, 
odnosno zarnjena udjela izrnedu investicijskih fondova kojima upravlja isto 
drustvo za upravljanje, pod uvjetom da je osiguran slijed stjecanja financijske 
imovine, 

5.	 otkup udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz Dornovinskog rata i clanova 
njihovih obitelji .". 

U stavku 21. iza tocke dodaje se nova recenica koja glasi: .Dohodak od 
kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka ostvarenih od ulaganja financijske imovine u portfelje, 
sukladno propisu koji ureduje trziste kapitala, utvrduje se u trenutku realizacije prinosa iz 
portfelja umanjenog za troskove upravljanja portfeljem (neto prinos).", 

Obrazlozenje: 

Predlozenim Arnandmanom 1. dopunjuje se clanak 11. Konacnog prijedloga 
zakona kojim se mijenja clanak 30. Zakona 0 porezu na dohodak (Narodne novine, br. 
177/2004,73/2008,80/2010,114/2011,22/2012, 144/2012,120/2013,125/2013,148/2013 i 
83/2014) i to na sljedeci nacin: 

Stavak 12. dopunjuje se na nacin da se dohodak od kapitala ne utvrduje po 
osnovi primitaka od dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu, ako su ti primici 
ostvareni od ulaganja Fonda hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i clanova njihovih 
obitelji (u daljnjem tekstu: Fond) te su namijenjeni i dije1e se ~lanovima tog Fonda. Fond je 
osnovan po posebnorn zakonu, Stoga se predlaze, a u cilju izjednacavanja prava koja u 
poreznom tretmanu ostvaruju dividende i udjeli u dobiti ostvareni U okviru ESOP programa 
(radnickog dionicarstva), izuzece od placanja poreza na dohodak od dividendi i udje1a u dobiti 
ostvarenih od ulaganja Fonda, a koje ostvaruju clanovi Fonda. 

Stavak 19. tceka 2. dopunjuie se na nacin da se otudenjern financijske imovine 
ne smatra niti zamjena vrijednosnih papira, odnosno financijskih instrumenata drugim ili 
drugima vrijednosnim papirlma, odnosno financijskim instrumentima te stjecanja vrijednosnih 
papira, odnosno financijskih instrumenata u slucajevima statusnih prornjena pri cemu nema 
novcanog tijeka i pod uvjetorn da je osiguran slijed stjecanja financijske imovine. Navedena 
dopuna Konacnog prijedloga zakona predlaze se kako ne bi doslo do poreznog opterecenja 
uobicajenih transakcija na trzisru kapitala i investicijskih fondova pri statusnirn promjenama 
(spajanje, pripajanje, podjela), a u slucajevima kada nije doslo do realizacije transakcije od 
strane poreznog obveznika. 

Stavak 19. tocka 4. dopunjuje se na nacin da se otudenjem ne smatra niti 
zamjena udjela izmedu investicijskih fondova kojirna upravlja isto drustvo za upravljanje, pod 
uvjetom da je osiguran slijed stjecanja financijske imovine, Dopuna se predlaze iz razloga sto 
U ovorne trenutku u Republici Hrvatskoj nema osnovanog nitijednog krovnog fonda buduci to 
nije bila poslovna praksa te kako hi predlozena odredba bila prihvatljiva u postojecem 
trzisnom okruzenju, Namjena odredbe na ova] nacin ostaje ista sarno je prilagodena praksi u 
Republici Hrvatskoj. 

Stavak 19. dopunjuje se tockom 5. kojom se propisuje da se otudenjern ne 
smatra otkup udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~Ianova njihovih 
obitelji. Nairne, clanovi Fonda nisu mogli sami odluciti u koje vrijednosne papire je imovina 
njiho~og Fonda uIo~ena. Dakle, imovina hrvatskih branitelja u Fondu nije dobrovoljna 
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investicija/stednja, nego zakonsko rjdenje. Zbog navedenog predlaze se izuzece od 
oporezivanja tako ostvarenih kapitalnih dobitaka. 

Stavak 21. dopunjuje se na nacin da se dohodak od kapitala po osnovi 
kapitalnih dobitaka ostvarenih od ulaganja financijske imovine u portfelje, sukladno propisu 
koji ureduje trfgte kapitala, utvrduje u trenutku realizacije prinosa iz portfelja umanjenog za 
troskove upravljanja portfeljem (neto prinos). Obzirom da je sklapanje ugovora 0 portfelju u 
svojoj ulagackoj namjeri slicno kao i ulaganja sredstava u investicijske fondove, odnosno da 
vlasnik sredstava daje ista profesionalnim upraviteljima na ulaganje, s unaprijed dogovorenom 
investicijskom strategijom i narnjerom drzanja sredstava na duzi vremenski rok, predlaze se 
da se oporezivanje kapitalnih dobitaka od ulaganja u portfeljne racune obavlja po kriteriju 
trenutka isplate novcanih sredstava iz portfelja, bilo prilikom djelornicnog povlacenja 
sredstava bilo raskidanjem ugovora 0 vodenju portfelja i povlaceniem cjelokupnih sredstava iz 
ponfelja, Na ovaj se nacin postize neutralnost i ravnopravnost poreznih oblika izmedu 
portfelja i investicijskih fondova. Nadalje, predlaze se izjednacavanje oporezivanja portfelja s 
oporezivanjem udjela u investicijskim fondovima u dije1u utvrdivanja porezne osnovice na 
nacin da se i kod portfeljnih racuna u poreznu osnovicu ukljuci "neto prinos", odnosno da se u 
porezno priznate troskove ukljuce troskovi upravljanja te provizije i druge zakonom 
dozvolj ene naknade. 

Amandman II. 

Na clanak 28. u kojern se iza stavka 2. dodaje stavak 3. koji glasi: 

,,(3) Na postupke podnosenja i obrade prijave poreza na dohodak za 2014. 
godinu, utvrdivanje i placanje razlike pausalnog poreza na dohodak. za 2014. godinu, 
utvrdivanie i placanje predujmova poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji se u 
2015. godini utvrdu]u na temelju ostvarenog dohotka u 2014. godini, primjenjuju se odredbe 
Zakona 0 porezu na dohodak (Narodne novine, hr. 177/2004, 73/2008, 80/2010, 114/2011, 
2212012, 144/2012, 12012013, 125/2013, 148/2013 i 8312014).". 

Obrazlozenje: 

Clanak 28. Konacnog prijedloga zakona dopunjuje se stavkom 3. kojim se 
propisuje da se na postupke podnosenja i obrade prijave poreza na dohodak za 2014. godinu, 
utvrdivanje i placanje razlike pausalnog poreza na dohodak za 2014. godinu, utvrdivanje i 
placanje prcdujmova poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji se u 2015. godini 
utvrduju na temelju ostvarenog dohotka u 2014. godini, primjenjuju odredbe Zakona 0 porezu 
na dohodak (Narodne novine, br. 177/2004, 73/2008, 80/2010, 114/2011,2212012, 144/2012, 
120/2013, 125/2013, 148/2013 i 83(2014). Navedeno se predlaze zbog preglednosti 
zakonskog teksta, a kako bi se od strane poreznih obveznika izbjegle bilo kakve nejasnoce iIi 
dvojbe oko prirnjene pojedinih odredbi Konacnog prijedloga zakona, 


